Kurulan Şehirlerde Sokak ve Caddelerin Genişliğini Tespit Etmesi

12. Kurulan Şehirlerde Yapılacak Evlerin Büyüklüğünü Tespit Etmesi

13. Ramazan’da Cemaatle Camide Teravih Namazı Kılınması

14. Asker Gönderme İle İlgili Uygulamaları

1025 Hz. Ömer’in devlet idaresine getirdiği yenilikler için bk. İbn Sa‘d, Muhammed ez-Zührî (ö.

230/844), Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr, Thk.: Ali Muhammed Ömer, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire

1421/2001, III, 281-282. Ayrıca bk. Fayda, Mustafa, Hz. Ömer Devri Divan Teşkilatı, Doğuştan Gü-

nümüze Büyük İslâm Tarihi, II, 107-108.
1026 Apak, Âdem, Anahatlarıyla İslâm Tarihi 2(Hulefâ-i Râşidîn Dönemi), Ensar Neşriyat, 4. Basım, İstan-

bul, 2010, s. 165-166.

lara eşit bir şekilde bölüştürmüştür.1033

1028 Erkal, Erkal, Mehmet, ‚Beytülmâl‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). 44 cilt, İstanbul:

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1992, c. 6, s. 90.
1029 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), el-Câmiu’s-sahîh, 2. Baskı, 8 Cilt, İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1992, Zekât 20.
1030 Buhârî, Zekât 60; Müslim, Zekât 161.
1031 İbn Saʻd, et-Tabakât, III, 213.
1032 İbn Sa‘d, et-Tabakât, III, 213.
1033 Ebû Yusuf, Ya’kub b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa`d Kûfî (182/798),Kitâbü’l-Harâc, Dârü’l-maʻrife, Bey-

rut 1399/1979, s. 45.

Divan, devlet idaresindeki çeşitli idarî, malî ve askerî hizmetlerin yerine

getirilmesinde kullanılan defterlere, ayrıca bu defter ve memurların bulundu-

ğu resmî daireye verilen isimdir.1037 İslâm dünyasında divan teşkilatına ilk defa

1034 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, s. 50-51; Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 240/854), et-Tarih, thk.

Süheyl Zekkar, Beyrut, 1993, s. 112.
1035 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, s.39; Belâzürî, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ (ö. 279/892), Fütûhu'l-

büldân (thk. Abdullah Enîs et-Tabbâ, Ömer Enîs et-Tabbâ), Beyrut 1407/1987, s. 376; Apak, s. 167-

168.
1036 Zeydan, Corci, İslâm Medeniyeti Tarihi, I-V, (çev. Zeki Meğamiz), İstanbul 1970, I, 154. Beytülmâl’in

kuruluşu ve işleyişi hakkında geniş bilgi için bk. Mısırlı, Murat, Hz. Ömer Döneminde Maliye Teşti-

latı, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara ÜSBE, Ankara 2001; Erkal, Mehmet, ‚Beytülmâl‛,

1039 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, 323-325; İbn Sa‘d, et-Tabakât, II, 300; Belâzürî, Futûhu’l-Buldân, s. 635-636.
1040 Sûlî, Ebû Bekir Muhammed, Edebu’l-Kuttâb, Kahire 1341, s. 190.
1041 Nüveyrî, Nüveyrî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b. Muhammed el-Bekrî et-

Teymî el-Kureşî (ö. 733/1333)Nihâyetü’l-Erebfî fünuni'l-edeb, I-XXVII, ts., (Dârü’l-Kütüb), 197.
1042 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, s. 48-49; İbn Sa‘d, et-Tabakât, III, 295; Belâzürî, Futûhu’l-Buldân, s. 630;

Taberî, Tarih, IV, 209-210; Apak, s. 169-170.
1043 Demircan, s.

re tevdi edilmiştir. Bununla birlikte hususî olarak görevlendirilen kadıların ta-

1055 Demircan, s. 56.
1056 Nisâ, 4/105; Mâide, 5/42, 49; Nûr, 24/48-51; Sâ‘d, 38/26.
1057 Nisâ, 4/ 58, 135; Mâide, 5/8, 42, 49.
1058 Ebû Dâvud, Süleymân b. Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sünen, 2. Baskı, 5 Cilt, İstanbul: Çağrı

Yayınları, 1992, Akzıye 1; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/887), es-

Sünen, 2. Baskı, 2 Cilt, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992, Ahkâm 1.
1059 İbn Mâce Ahkâm 3; et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (ö. 279/892), Sünen, İstanbul

1413/1992,Ahkâm 1.
1060 İbn Hişâm, es-Sîre, II, 150.
1061 Taberî, Tarih, IV, 213.

Ömer‛, Ondokuz Mayıs Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,16(2003): 185.

Bardakoğlu, Ali, ‚Hapis‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). 44 cilt, İstan-

bul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1992, c. 16, ss. 54-

65.

Belâzürî, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ (279/892), Fütûhu'l-büldân (thk. Abdullah Enîs et-

Tabbâ, Ömer Enîs et-Tabbâ), Beyrut 1407/1987.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, el-Câmiu’s-sahîh (ö. 256/870), 2. Baskı, 8 Cilt,

İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992.

Demircan, Adnan, İslâm Tarihi’nin İlk Döneminde Önderler ve İhtilaflar, Beyan Yayınları,

İstanbul, 2015.

Dûrî, Abdülaziz, ‚Divan‛,Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). 44 cilt, İstan-

bul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1992, c. 9, ss. 377-

381.

Ebû Dâvud, Süleymân b. Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/889), es-Sünen, 2. Baskı, 5 Cilt, İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1992.

1095 İbn Saʻd, III, 285; Demircan, s. 64.

292 • Hz. Ömer Sempozyumu

Ebû Yusuf, Ya’kub b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa`d Kûfî (ö. 182/798),Kitâbü’l-Harâc, Dârü’l-

maʻrife, Beyrut 1399/1979.

Erkal, Mehmet, ‚Beytülmâl‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). 44 cilt, İs-

tanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1992, c. 6, ss.

90-94.

Fayda, Mustafa, ‚Hz. Ömer ve Ticaret Malları Vergisi veya Uşûr‛, Ankara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1981, cilt: XXV, s. 169-178.

Fayda, Mustafa, ‚Hz. Ömer ve Ticaret Malları Vergisi veya Uşûr II‛, Ankara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1983, cilt: XXVI, s. 327-334.

Fayda, Mustafa, Hz. Ömer Devri Divan Teşkilatı, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Ta-

rihi, II, 107-108.

Fayda, Mustafa, Hulefâ-yı Râşidîn Devri, Dört Halife Dönemi, Kubbealtı Neşriyat, 2. Bas-

kı, İstanbul, 2015.

Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 240/854), et-Tarih, thk. Süheyl Zekkar, Beyrut,

1993.

İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr ed-Dımaşkî (ö. 774/1372), Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm

(thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed vd.), 2. Basım, Beyrut 1408/1988.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, es-Sünen, 2. Baskı, 2 Cilt, İstan-

bul: Çağrı Yayınları, 1992.

İbn Sa‘d, Muhammed ez-Zührî (230/844), Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr, Thk.: Ali Muhammed

Ömer, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire 1421/2001.

Köse, Saffet, ‚Teravih‛, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). 44 cilt, İstanbul:

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1992, c. 40, ss. 482-483.

el-Mâverdî, el-Ahkâmu’s-sultâniyye (çev. Ali Şafak), Bedir Yayınevi, İstanbul 1976.

Mısırlı, Murat, Hz. Ömer Döneminde Maliye Teştilatı, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi),

Ankara ÜSBE, Ankara 2001.

Muhammed Hamidullah, ‚Hicri Takvim ve Tarihi Arkaplanı‛, Uludağ Üniversitesi İlahi-

yat Fakültesi Dergisi, 9(2000):678.

Nasr b. Akil, Kadâ fi Ahdi Ömer el-Hattâb, I-II, Riyad 1994.

Nüveyrî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b. Muhammed el-Bekrî et-

Teymî el-Kureşî (ö. 733/1333)Nihâyetü’l-Erebfî fünuni'l-edeb, I-XXVII, ts., (Dârü’l-

Kütüb).

Sûlî, Ebû Bekir Muhammed, Edebu’l-Kuttâb, Kahire 1341.

Şimşir, Mehmet, ‚Râşid Halîfeler Döneminde İdare Sistemi ve Divan Teşkilatı‛, İSTEM,

yıl: 3, sy. 6, Konya 2005.

et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Târîhu’t-Taberî: Târîhu’r-rusül ve’l-

mülûk (thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim), 2. Basım, Dârü’l-maârif, Kahire

1969.

et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (ö. 279/892), Sünen, İstanbul 1413/1992.

Zeydan, Corci, İslâm Medeniyeti Tarihi, I-V, (çev. Zeki Meğamiz), İstanbul 1970.